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PRAVNO-POLITIČKI I DRUŠTVENO-EKONOMSKI 
POLOŽAJ GRAČANIČKOG SREZA U OKVIRU 
TUZLANSKE OBLASTI I VRBASKE BANOVINE U 
PERIODU OD 1918. DO 1941. GODINE (REZIME 
DOKTORSKE DISERTACIJE)

U dosadašnjim historijskim istraživanjima šireg pod-
ručja Gračanice, vrlo malo pažnje posvećeno je peri-
odu između dva svjetska rata. Izuzimajući djelomično 
period Drugog svjetskog rata, ni za jedno drugo histo-
rijsko razdoblje nije urađena ozbiljnija historiografska 
radnja o Gračanici i njezinoj okolini. Razdoblje između 
dva svjetska rata, doticano je samo kroz klasno-socijalni 
diskurs–borbu radničke klase za svoja prava. Izbor, defi-
nisanje i naziv teme rezultat je želje da se bar donekle 
popuni spomenuta prazninu u okviru takozvane lokalne, 
zavičajne historiografije o Gračanici. Lokalne političke 
prilike, funkcionisanje lokalne uprave i samouprave 
(pravno-administrativni, pa i teritorijalno-nacionalni 
aspekt), nisu skoro nikako ni doticane.

Na početku prvog dijela rada definiše se prirodno-
povijesno određenje područja koje obuhvataju admi-
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nistrativne granice Gračaničkog sreza 
između dva svjetska rata i na osnovu toga 
utvrđuje kontinuitet administrativno-poli-
tičke individualnosti od najstarijih vre-
mena, pa do Drugog svjetsko rata. To je 
grad i župa Sokol u župi Usora u starom i 
srednjem stoljeću, prostrani kadiluk, kaza 
i mudirluk u Zvorničkom sandžaku za vri-
jeme osmanske uprave, kotar u Tuzlan-
skom okrugu za vrijeme austro-ugarske 
uprave i konačno područje sreza u Tuzlan-
skoj oblasti (do 1929.) i Vrbaskoj banovini 
(do 1941.) Do 1929. godine srez se prosti-
rao na površini od 61.913 hektara, obuhva-
tajući 42 katastarske općine, odnosno nase-
lja. Na tom prostoru, po popisu iz 1921. 
živjelo je 31.905 (Gračanica 4.058), a po 
popisu iz 1931 godine 55.750 stanovnika 
(Gračanica 4.682). Poslije 1929. godine, u 
okviru Vrbaske banovine, došlo je prvo do 
proširenja, a kasnije do sužavanja admini-
strativnih granica sreza. Gustina naseljeno-
sti bila je iznad prosjeka Bosne i Hercego-
vine. Nastanjeno uglavnom bošnjačkim i 
srpskim življem, to je područje pravi «uzo-
rak» na kojem se mogu jasno prepoznati 
globalni politički procesi u Bosni i Herce-
govini između dva svjetska rata.

Pravno-politički razvitak Gračaničkog 
sreza čini centralni dio ove knjige. Sastoji se 
iz dvije veće cjeline: u prvoj se daje pravni, 
a u drugoj politički okvir ovog istraživanja. 
U okviru prve cjeline promatra se orga-
nizacija i funkcionisanje lokalne uprave 
na prostoru sreza i funkcionisanje sreza u 
okviru širih administrativno-teritorijal-
nih cjelina kao što je oblast i banovina. U 
tom kontekstu, lokalna uprava promatra se 
kao područje između ustavnog određenja 
i političke realnosti, pri čemu su u fokusu 
sljedeća pitanja: funkcionisanje lokalne 

vlasti u prelaznom periodu, 1918. i 1919. 
godine, administrativne granice sreza, sta-
novništvo i naselja, ustavna pozicija i realni 
dometi lokalne uprave i samouprave (pri-
mjena zakonskih propisa o lokalnoj upravi 
i samoupravi), organizacija vlasti za vri-
jeme šestojanuarske diktature, organiza-
cija i funkconisanje sudske vlasti i policije, 
općinska samouprava kao servis državne 
administracije i komunalne i druge aktiv-
nosti i funkcije Gradske uprave. U dru-
goj cjelini obrađena je lokalna politika–
između prividne demokratije i diktature, 
političko organizovanje, aktivnost stranaka 
i izbori (politički razvoj), vrijeme dvovlašća 
i počeci političkog organizovanja na srezu, 
smjena vlasti i nedostojan ispraćaj posljed-
njeg kotarskog predstojnika, agrarno pita-
nje i drugi pravno-politički nesporazumi 
itd. Detaljno su obrađene političke pri-
like na području Tuzlanske oblasti i Gra-
čaničkog sreza u predvidovdanskom peri-
odu, uključujući i izbore za Ustavotvornu 
skupštinu i ostala politička zbivanja u peri-
odu takozvanog “lažnog parlamentarizma” 
(pseudodemokratije), od 1920. do 1929. 
godine. U tom periodu, još su tri puta pro-
vedeni parlamentarni, jednom oblasni i 
jednom općinski izbori. Jugoslovenska 
muslimanska organizacija na musliman-
skoj (JMO), a Radikalna i Zemljoradnička 
na srpskoj strani u svim tim izborima 
«uzimale su» od 79 do 98 % glasova na 
području sreza. Gračanica je bila pod poli-
tičkim uticajem dominantnih političkih 
snaga tadašnje Jugoslavije i Bosne i Herce-
govine, prije svega JMO i djelimično HSS 
(u muslimanskim sredinama), Radikalne 
i Zemljoradničke stranke (u srpskim dije-
lovima sreza). Političko organizovanje i na 
ovom prostoru, dakle, potpuno je izvedeno 
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po nacionalnom, odnosno konfesionalnom 
obrascu.

U posebnim poglavljima u okviru prvog 
dijela ovog rada obrađena su politička pre-
viranja u takozvanom šestojanuarskom 
režimu 1929. – 1935. i političke konfronta-
cije nakon diktature (1935. – 1941.). To je 
period u kojem na ovom prostoru politički 
dominira Jugoslovenska radikalna zajed-
nica (JRZ) kao nova vladajuća koalicija u 
koju su ušle stranke sa do tada potpuno 
suprotstavljenim političkim programima. 
Kao reakcija na “utapanje” JMO u vlada-
juću strukturu JRZ, u Gračanici se, poslije 
1936., formira Muslimanska organizacija 
Hrvatske seljačke stranke. (MO HSS), a 
tek pred sami Drugi svjetski rat počele su 
aktivnije djelovati i neke lijevo orijentisane 
sindikalne i omladinske grupe iz kojih će 
izrasti i neki početni oblici komunističkog 
djelovanja. U posebnom poglavlju obra-
đeni su politički uticaji na vjerske zajednice 
i kulturno-prosvjetna društva u Gračanici.

U drugom dijelu ove knjige detaljno 
se obrađuje društveno-ekonomski razvi-
tak sreza Gračanica u periodu između dva 
svjetska rata. Gračanica je bila među 40, 
od ukupno 54 sreza u Bosni i Hercegovini 
koji na svojoj teritoriji nisu imali ni jedno 
značajnije industrijsko preduzeće, ne raču-
najući poneki motorni mlin, malu pilanu, 
kamenolom, ciglanu i slično. Stanovniš-
tvo sreza većinom se bavilo poljoprivre-
dom kao glavnom privrednom granom. 
Nova vlast na ovom području nije podsti-
cala nova ulaganja u privredne kapacitete, 
već su uglavnom bili u pogonu oni koji su 
pokrenuti stranim kapitalom, za vrijeme 
austrougarske uprave. Gračanički srez je 
bio izrazito agrarno područje, poznato 
po proizvodnji i izvozu šljive. Značajan je 

bio izvoz i ostalih vrsta voća, zatim stoke, 
drveta itd.

Kao i politički, tako je i duhovno-kul-
turni život u Gračanici počivao na nacio-
nalno-vjerskoj osnovi i manje-više zavisio 
od političkih kretanja na lokalnom nivou. 
Prve osnovne škole u muslimanskim selima 
otvaraju se tek poslije 1930. godine. To je 
imalo za posljedicu veliki procenat nepi-
smenih i opću zaostalost stanovništva. Kul-
turno-prosvjetna društva, pa i vjerske insti-
tucije bile su u potpunosti oruđe politike i 
pod uticajem lokalnih političara.

Istraživanjem svih manifestacija života 
na prostoru sreza Gračanica kao jedne 
lokalne zajednice u centralistički uspostav-
ljenom sistemu državne uprave potvrđena 
je protivrječna pozicija teritorijalne samo-
uprave koja se pojavljuje kao suprotnost 
upravo tom centralizmu i državnom biro-
kratizmu kao ustavna odrednica u direk-
tnoj koliziji sa centralističkim i unitaristič-
kim principima Vidovdanskog, a pogotovo 
kasnijeg Septembarskog ustava. Bio je to 
paradoksalan položaj, koji je i odredio dalju 
sudbinu tih organizacija i institucija javne 
uprave.

Istraživanje je pokazalo da su institucije 
lokalne uprave, (oblast, sez, općina) bile 
„stisnute“ na „uskom prostoru“ između 
ustavnog određenja i političke realno-
sti, kako na nivou zemlje tako i u okviru 
lokalne zajednice. Stoga nije ni čudo što 
intencije ustava i zakona koji su regulisali 
tu materiju nikada nisu do kraja imple-
mentirane. Uzroke tog golemog raskoraka 
između „normativnog i stvarnog“ i u ovom 
slučaju treba tražiti u sferi politike i politič-
kih odnosa.

Polazeći od činjenice da su izborni 
rezultati, bez obzira na kvalitet izbora, ipak 
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krajnji izraz političkih odnosa i političkih 
prilika na određenom prostoru, obiljem 
historijskih podataka kako o političkim 
procesima u Gračaničkom srezu, tako i u 
njegovom okruženju, upotpunjena je histo-
rijska slika o bogatstvu političkog života 
jedne tipično bosanske čaršije, na način 
koji može biti obrazac za slična istraživanja 
u drugim sredinama.

LEGALLY-POLITICAL AND SOCIO-
ECONOMIC STATUS OF GRAČANICA’S 
DISTRICT WITHIN THE FRAMEWORK 
OF TUZLA’S REGION AND REGIONAL 
UNIT OF VRBAS RULED BY A BAN IN 
THE PERIOD FROM 1918. TO 1941 
(SUMMARY)

In historical researches in the wider 
area of Gračanica so far, very little atten-
tion has been paid to the period between 
the two wars. Partly excluding the period 
of the second world war, there are no any 
other historical periods for which a serious 
historiographic work on Gračanica and its 
surroundings has been done.The period 
between the two world wars has been men-
tioned only through class-social discurs 
– struggle of the working class for their 
rights.

Choosing this theme, its defining and 
its name is a result of a wish to fill the men-
tioned emptiness to a certain degree within 
the framework of so-called local, home-
land historiography about Gračanica. Local 
political circumstances, functioning of 
local administration as well as autonomy 
(legal-administrative and territorial-nati-
onal aspects), have not been considered at 
all.

In the beginning of the first part of this 
work it is defined a natural-historical posi-

tion of the areas which include administra-
tive borders of Gračanica’s district between 
the two world wars and on the basis of that 
established a continuity of administrative-
political individuality from the oldest times 
until the second world war.That is a town 
and a parish Sokol in the parish Usora in 
the old and middle ages, spacious „kadi-
luk“, “kaza“ and „mudriluk“ in Zvornik’s 
sanjak during the Ottoman administration, 
„kotar“ in Tuzla’s county during Austria-
Hungarian administration and finally area 
of district in Tuzla’s region (until1929.) and 
regional unit of Vrbas ruled by a ban (until 
1941.). By 1929., the district extended on 
the surface of 61.913 hectares, including 42 
cadastral communities, that is settlements. 
On that area, according to the census of 
1921., lived 31.905 inhabitants (Grača-
nica 4.058), and according to the census of 
1931., there lived 55.750 inhabitants (Gra-
čanica 4.682).After 1929. within the regi-
onal unit Vrbas ruled by a ban, first there 
was expanding and later narrowing of the 
district administrative borders.Population 
density was above the average of Bosnia and 
Herzegovina.Settled mostly by Bosnian and 
Serb’s inhabitants that area is the real „sam-
ple“ where we can clearly recognize global 
political processes in Bosnia and Herzego-
vina between the two world wars.

Legally-political development of 
Gračanica’s district is the central part of this 
dissertation. It consists of two major units: 
the first one describes legal framework and 
the other one political framework of this 
research.Within the first unit it has been 
considered organization and functioning 
of local administration on the district area 
and district functioning within the limits of 



182 • GRAČANIČKI GLASNIK 35/18 • dodatak

wider administrative-territoril units such 
as region and regional unit ruled by a ban.

In that context, local administration is 
considered as an area between constitutio-
nal definition and political reality, at which 
the following questions are in the focus: 
functioning of local authority in transitio-
nal period, 1918. and 1919., district admi-
nistrative borders, inhabitants and settle-
ments, constitutional position and real 
scope of local administration and auto-
nomy (application of statutory regulations 
governing local administration and auto-
nomy), organization of authority during 
the sixth January dictatorship, organization 
and functioning of

legal authority and police, municipal 
autonomy as a service of state administra-
tion , public utilities and other activities 
and functions of municipal government. In 
the second unit it has been elaborated local 
policy – between illusory democracy and 
dictatorship, political organization, par-
ties activities and elections (political deve-
lopment), period of two authorities and 
beginnings of political organizing in the 
district, change of government and dis-
honest send-off of the last chief of „kotar“, 
agricultural items and other legally-politi-
cal misunderstandings etc. There have been 
worked out in detail political circumstances 
on the area of Tuzla’s region and Gračanica’s 
district in pre-St Vitus’ period, including 
the elections for Constituent assembly and 
other political events during the period 
of so-called „fictitious parliamentarism“ 
(pseudodemocracy), from 1920. to 1929. 
During that period, there were parliamen-
tary elections three more times, once regi-
onal elections and once municipal electi-
ons. In all those elections Yugoslav Moslem 

organization (JMO) at the Moslem side and 
Radical and Agricultural organizations at 
the side of Serbs obtained from 79 to 98 % 
of the votes on the area of district.

Gračanica was under the political influ-
ence of dominant political forces of Yugo-
slavia and Bosnia and Herzegovina in that 
time, first of all under the influence of JMO 
and partly of HSS (in Moslems’ circles), 
and Radical and Agricultural party (in the 
Serbs’ parts of District).

Therefore, political organizing on this 
area was completely carried out according 
to national, that is conffesional pattern.

In the special chapters within the fra-
mework of the first part of this work there 
have been considered political turmoil in 
the so-called sixth January regime from 
1929. to 1935. and political confrontati-
ons after dictatorship (1935.-1941.). In that 
period on this area politically was domi-
nant Yugoslav radical association (JRZ) as 
a new ruling coalition in which entered 
the parties with completely opposite poli-
tical programmes until then. As a reac-
tion to „drowning“ of JMO into the ruling 
structure of JRZ , after 1936. in Gračanica 
was formed Moslem organization of Cro-
atian farmers’ party (MO HSS), and before 
the very beginning of the Second world war 
there began to operate more actively some 
other left-orientated syndical and youth 
groups from which some initial forms of 
communist activities would arise.Political 
influences to religious communities and 
cultural and educational associations have 
been worked out in a separate chapter.

In the second part of this dissertation 
it has been considered in detail socio-eco-
nomic development of Gračanica’s district 
in the period between the two world wars.
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Gračanica was among 40 districts, of total 
number of 54 districts in Bosnia and Herze-
govina, which did not have any more signi-
ficant industrial companies, not including 
a few motor mills, small sawmills, quarry, 
brick plant and similar. Population of the 
district were mostly occupied with agri-
culture as the main economic branch.New 
government on this area did not support 
new investments into economic capacities.
Most of economic capacities which were in 
operation were started by foreign capital 
during Austria-Hungarian administration.
Gračanica’s district was particularly agri-
cultural area, famous for its plum produc-
tion and export.There was also very signi-
ficant export of other sorts of fruit, cattle, 
lumber etc.

Spiritual and cultural, as well as poli-
tical, life in Gračanica was based on nati-
onal and religious foundation and less or 
more depended on political events at local 
level.The first primary schools in Moslem 
villages were opened just after 1930.As the 
consequence of that there was a large per-
centage of illiterate people, as well as gene-
ral backwardness of population.

Cultural and educational associations, 
and even religious institutions, were com-
pletely the instrument of policy and under 
the influence of local politicians.

By researching all those manifestati-
ons of life on the area of Gračanica’s district 
as one local community in centralistically 
established system of state administration, 
there was confirmed contradictory posi-
tion of territorial autonomy which appe-
ared as an opposition to that centralism 
and state bureaucracy and as a constituti-
onal directive in direct collision with cen-
tralistic and unitarianistic principles of St. 

Vitus’, and particularly later September’s 
Constitution.That was a paradoxical posi-
tion which determined the further destiny 
of those organizations and institutions of 
public administration.

Research has shown that institutions 
of local administration (region, district, 
community) were „croweded“ together 
into a very „narrow space“ between con-
stitutional directive and political rea-
lity, on the state level as well as within the 
local community.Therefore, it is no wonder 
that intentions of the constitution and the 
law which regulated that matter were not 
completely implemented. The reasons of 
such huge clash between „normative and 
real“should be searched in the sphere of 
politics and political relations in this case 
too.

Proceeding from a fact that election 
results, disregarding their quality, were 
still utmost expression of political relations 
and political circumstances at certain area, 
abundance of historical data about political 
processes in Gračanica’s district as well as 
in its surroundings, supplemented histori-
cal picture about the wealth of political life 
of a typical Bosnian town in a way which 
could be a pattern for similar researches in 
other circles.

BIOGRAFIJA

Omer Hamzić (sin Omera i Fatime), 
rođen 7. 10. 1950. godine u Malešićima, 
općina Gračanica, osnovnu školu i gimna-
ziju završio u Gračanici, Pedagošku aka-
demiju u Tuzli, Filološki fakultet u Beo-
gradu, zvanje magistra društvenih nauka 
s područja historije stekao je, nakon zavr-
šetka postdiplomskog studija na Filozof-
skom fakultetu u Tuzli, 2005. godine. Dok-
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torirao je na Odsjeku za historiju države 
i prava Pravnog fakulteta u Zenici, 2008. 
godine. Tema doktorske disertacije Pravno-
politički i društveno-ekonomski položaj Gra-
čaničkog sreza u okviru Tuzlanske oblasti 
i Vrbaske banovine u periodu od 1918. do 
1941. godine

Po završetku redovnog (fakultetskog) 
školovanja, radio je kao novinar-ured-
nik u Radio Gračanici, dopisnik sarajev-
skog “Oslobođenja”, Radio Sarajeva, te dru-
gih elektronskih i printanih medija. Potom 
je nekoliko godina proveo na dužnosti 
direktora Narodnog univerziteta (Doma 
kulture) i sekretara Zajednice osnovnog 
obrazovanja, te potpredsjednika Izvršnog 
odbora opštine Gračanica za društvene dje-
latnosti. Jedno vrijeme radio je u privredi, 
kao direktor lokalnog preduzeća putničkog 
saobraćaja „Transservis“. Čitav rat proveo 
je s porodicom u Gračanici. Tokom jednog 
granatiranja grada, krajem 1993. godine, 
doživio je tešku porodičnu tragediju–kada 
mu je od granate poginuo stariji sin (matu-
rant gimnazije), a on lakše ranjen.

Krajem oktobra 1994. godine preras-
poređen je na poslove informisanja u ratne 
organe općine Gračanica. Od 2000. do 
2012. godine (kada stiče pravo na miro-
vinu) radio je kao državni službenik na 
mjestu savjetnika za odnose sa javnošću i 
šefa kabineta općinskog načelnika u Grača-
nici, a jedno kraće vrijeme i na mjestu šefa 
kabineta premijera Vlade Tuzlanskog kan-
tona.

U predratnom periodu isticao se u druš-
tvenom i političkom životu opštine Gra-
čanica. Obavljao je dužnost predsjednika 
Opštinske organizacije Saveza socijalističke 
omladine i predsjednika mjesne i Opštin-
ske organizacije Socijalističkog saveza, 

bio je organizator i predsjednik Kulturno-
umjetničkog društva „Adem Alić“, aktivan 
u organima mjesne zajednice i općine.

Nakon rata stalno je prisutan u društve-
nom i kulturnom životu Gračanice, kao ini-
cijator i kreator mnogih programa i proje-
kata od šireg društvenog značaja, naročito 
iz oblasti kulture i lokalne uprave. Učestvo-
vao je u koncipiranju i realizaciji mnogih 
kulturnih manifestacija u Gračanici, među 
kojima je najznačajnija “Ljetne večeri pod 
lipama Gračanice”, „Dani Tajib ef. Okića“, 
„Dani Gračanice“ itd.

U zadnjih 10 godina kontinuirano se 
bavi praktičnim pitanjima unapređenja 
opštinske uprave, posebno na unapređe-
nju sektora – odnosi sa javnošću. Autor je 
Komunikacijske strategije općine Grača-
nica i još nekoliko institucija u Gračanici, 
uspostavio je sistem internog informisanja 
u organima uprave „Printel“, učestvovao u 
kreiranju web stranice općine, kreiranju i 
izradi raznih vizuelnih i printanih informa-
tivnih materijala, na desetine raznih letaka, 
plakata i drugih promotivnih materijala, 
napisao i objavio bezbroj tekstova, promo-
tivnih i drugih priloga za lokalne i druge 
printane i elektronske medije.

Uz redovne poslove, te svoje stručno i 
akademsko usavršavanje, kontinuirano se 
bavi naučno-istraživačkim radom, pre-
težno na području nacionalne i lokalne 
historiografije, te publicistikom i izdavaš-
tvom. Autor je ili koautor 10 objavljenih i 
4 još neobjavljene knjige iz oblasti historije, 
oko 60 historiografskih i više od 100 publi-
cističkih radova, 80 prikaza, predgovora i 
recenzija, učesnik je 17 naučnih i stručnih 
skupova s područja historiografije, urednik 
je ili redaktor, te pisac predgovora za više 
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knjiga i publikacija, pretežno iz oblasti kul-
turne historije.

Osnivač je i vlasnik, te glavni i odgo-
vorni urednik Časopisa za kulturnu histo-
riju „Gračanički glasnik“, koji od početka 
1996. godine izlazi redovno dva puta godiš-
nje. (do 2013. godine izašlo 35. brojeva na 
oko 5.000 stranica u printanom i elektron-
skom formatu, Redakcija okuplja oko 250 
saradnika iz svih dijelova BiH i inostran-
stva). Pokrenuo je i Časopis za društvena 
pitanja, kulturu i umjetnost „Stav“, koji je 
izlazio u Tuzli tokom 2002. i 2003. godine 
(izašlo 9 brojeva).

Što se tiče nastavnih aktivnosti, u Cen-
tru za interdisciplinarne i postdiplomske 
studije Univerziteta u Sarajevu tokom 2010. 
godine učestvovao je u realizaciji seminara 
na temu: ‘’Modeli uspješne lokalne uprave-
dobra praksa: Model funkcionisanja uprave 
u općini Gračanica’’ u okviru studija II 
ciklusa Upravljanje državom i nevladinim 
organizacijama, a na modulu Državna 
uprava.

Odlukom Senata Univerziteta u Trav-
niku, 2011. izabran je u zvanje docenta na 
predmete Državno-pravni razvitak Bosne 
i Hercegovine i Bosansko komparativno 
pravo, koje predaje na Pravnom fakultetu u 
Kiseljaku.
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14.	 Referat: „Društveni i duhovni 
život u Gračanici u vrijeme službovanja 
muderiza Mehmed ef. Okića u Osman-
kapetanovoj medresi“, Naučni skup Život i 
djelo Muhameda Tajiba Okića, Općina Gra-
čanica, Muftiluk Tuzlanski i Medžlis Islam-
ske zajednice Gračanica, Gračanica 24. 09. 
2011.

15.	 Referat „Referat Azem Kožar u 
naučnoj i stručnoj periodici: organizator, 
urednik i suradnik, „Naučni skup Peda-
goški i naučni rad prof. dr. azema Kožara, 
Društvo historičara Tuzla, Filozofski fakul-
tet Tuzla, Tuzla, 19. 11. 2011.

16.	 Referat „Političke prilike u Bije-
ljini iza „prevrata“ 1918/1919.“, Naučni 
skup Baština i naslijeđe Semberije, BZK 
„Preporod Bijeljina i Zavod za korištenje 
kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa 
TK, Bijeljina 14. 12. 2011.

17.	 Referat: Antifašističko djelovanje 
skupine časnika Hadžiefendićeve DOMDO 
legije i njihovo pristupanje NOP-u, 19. 
međunarodni znanstveni skup „Bošnjačko 
iskustvo antifašizma“, Bošnjačka nacio-
nalna zajednica Hrvatske, Islamska zajed-
nica u Hrvatskoj, Medžlis Islamske zajed-
nice Zagreb, Bošnjački institut Sarajevo, 
Islamski centar Zagreb, 30. 11 i 1. 12. 2012.

Osvrti, prikazi, recenzije
1.	 Osman Delić, Sto godina narodne 

osnovne škole u Gračanici, Gračanica 1986., 
(predgovor knjizi)

2.	 Fikret ef. Pašanović, Biseri i 
merdžani, izbor poslanikovih s.a.v.s. hadisa 
koje prenose Buharija i Muslim, «Monos» 
Gračanica, 1996. (Prikaz), Gračanički gla-
snik br. 2, Gračanica, 1996., 

3.	 Muhamed Mašić i novi pjesnici 
Gračanice, uvodne napomene na početku 
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rubrike «Riječ», Gračanički glasnik br. 3, 
Gračanica, 1997.

4.	 Izudin Duraković, Izvršni odbor 
u ratu, uloga i doprinos Izvršnog odbora u 
organizaciji odbrane i otpora na području 
opštine Gračanica, «Info-pres» Gračanica, 
1996.(Prikaz), Gračanički glasnik br. 3, Gra-
čanica, 1997.

5.	 Mirzet Hamzić, Samo krv ratnika 
je za slavu i pamćenje, «Monos» Grača-
nica, 1995. (Prikaz), Gračanički glasnik br. 
3, Gračanica, 1997.

6.	 Mevludin Spahić, Sumračno sta-
nje (pripovijest), On Time, Sarajevo, 1998. 
Gračanički glasnik br. 5, Gračanica, 1998.

7.	 Opet Kikićevi susreti u Gradačcu 
(uvodnik), Gračanički glasnik br. 6, Grača-
nica, 1998.

8.	 Grupa autora, Ruža stablo ili nešto 
treće, poezija gračaničkih gimnazijalaca, 
priredio prof. Mehmed Nurikić, On Time, 
Sarajevo 1998. (prikaz) Gračanički glasnik 
br. 6, Gračanica, 1998.

9.	 Fikret Ahmedbašić, Tragom bosih 
tabančića (priče za djecu), On Time Sara-
jevo, 1998. (prikaz) Gračanički glasnik br. 6, 
Gračanica, 1998.

10.	 Mirzet Hamzić, Zvornik od izbora 
do Dejtona (dokumentarno-historijski pre-
sjek), Glas Drine, Zvornik-Sapna, (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 6, Gračanica 1998.

11.	 Izet Mašić i saradnici, Doprinos 
islamske tradicije razvitku medicinskih 
znanosti, (izbor radova sa Naučnog skupa 
«Javno zdravlje i islam«), «Avicena» Sara-
jevo 1998. (prikaz), Gračanički glasnik br. 6, 
Gračanica, 1998.

12.	 Hajrija Bećirović – dobrodušni 
rob poezije na periferiji gračaničke čaršije 
(uvodnik), Gračanički glasnik br. 7, Grača-
nica, 1999.

13.	 Mevludin Spahić, Crna kutija 
(pjesme), «Grin» Gračanica, 1998. godine 
(prikaz), Gračanički glasnik br. 7, Grača-
nica, 1999.

14.	 Amir Mašić, Čarobni svijet knjige 
(pjesme za djecu), «Avicena» Sarajevo, 
1998. (prikaz), Gračanički glasnik br. 7, 
Gračanica, 1999.

15.	 Hifzija Suljkić, Islam u bošnjačkoj 
narodnoj poeziji, «Bemust» Zenica, 1998. 
(prikaz), Gračanički glasnik br. 7, Grača-
nica, 1999.

16.	 Omer Delić, Otpor agresiji sa 
Ozrena, Bosanski kulturni centar Grača-
nica, 1999. (prikaz), Gračanički glasnik br. 
7, Gračanica, 1999.

17.	 Nad toplinom «Tužnog radija-
tora» Ive Mije Andrića (recenzija), Ivo 
Mijo Andrić, Tužni radijator (pjesme), NIK 
«Kujundžić», Lukavac, 1999; Most, Časo-
pis za obrazovanje, nauku i kulturu, Mostar, 
Godina XXVI, februar/veljača 2001. broj 
135 (46 – nova serija), str. 80

18.	 Predgovor knjizi «Jadrina Gra-
čanica, 35 godina postojanja i rada, D.D. 
«Jadrina» Gračanica, 2000.

19.	 «Jadrina» Gračanica, 35 godina 
postojanja i rada, D.D. «Jadrina» Grača-
nica, 2000. (priredio i lektorisao)

20.	 Kikićevi susreti 2000, Književni 
godišnjak (priredio i lektorisao)

21.	 Sulejman Devedžić i Hasan Ber-
berović, «Jadrina» Gračanica, 35 godina 
postojanja i rada, D. D. «Jadrina» Grača-
nica, 2000. (prikaz), Gračanički glasnik br. 
9, Gračanica, 2000.

22.	 Zora odrastanja, Zbornik radova 
učenika osnovne škole «Doborovci» u 
Doborovcima, Gračanica 1999. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 9, Gračanica, 2000.
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23.	 Mevludin Spahić, Noć posrtanja 
(proza), Bošnjačka zajednica «Preporod», 
Općinski društvo Tuzla, 1999. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 9, Gračanica, 2000.

24.	 Dr. Amir Baraković, Geologija, 
Rudarsko-geološko-građevinski fakultet, 
Tuzla, 2000. godine (prikaz), Gračanički 
glasnik br. 10, Gračanica, 2000.

25.	 Soko, tvrđava slobode, Gračanički 
glasnik br. 11, Gračanica, 2001.

26.	 Soko u Drugom svjetskom ratu–
«Pjano je pokretač i organizator zelenog kadra 
u srezu gračaničkom» Gračanički glasnik br. 
11, Gračanica, 2001.

27.	 Ratni putevi i stranputice viteza 
Pjanića – neka obilježja Sokola u Drugom 
svjetskom ratu, Gračanički glasnik br. 11, 
Gračanica, 2001.

28.	 Annemarie Schimet, Odgoneta-
nje božjih znakova, fenomenološki pristup 
islamu, prevod s engleskog: Fikret ef. Paša-
nović, El Kalem, Sarajevo 2001. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 12, Gračanica, 2001.

29.	 Zlatko Dukić, Zna li ovo Maršal 
(roman), Narodna i univerzitetska biblio-
teka Tuzla, 2001. (prikaz), Gračanički gla-
snik br. 12, Gračanica, 2001; prikaz objav-
ljen i u Časopisu za obrazovanje, nauku i 
kulturu «Most», Mostar, Godina XXVII, 
mart/ožujak 2002. broj 148 (59 – nova 
serija), str. 104

30.	 Sadik Šehić, Pisma i zapisi, 
Narodna i univerzitetska biblioteka Tuzla 
2001. godine (priređivač i redaktor)

31.	 Prof. dr. Galib Šljivo, Izlaz Bosne 
i Hercegovine na Jadran, Planjaks, Tešanj, 
2001. (prikaz: «Zvuči poznato, zar ne?»), 
Most, Časopis za obrazovanje, nauku i kul-
turu, Mostar, Godina XXVII, mart/ožujak 
2002. broj 148 (59 – nova serija), str. 87.

32.	 Prof. dr. Galib Šljivo, Izlaz Bosne i 
Hercegovine na Jadran, (historijska mono-
grafija) Planjaks, Tešanj, 2001. godine (pri-
kaz), Gračanički glasnik br. 13, Gračanica, 
2002.

33.	 Prof. dr. Galib Šljivo, Orašje 1863-
1994 godine, Doprinos Bošnjaka i Hrvata 
odbrani u ratu 1992-1995. godine, (histo-
rijska monografija), Orašje, 2001. godine 
(prikaz), Gračanički glasnik br. 13, Grača-
nica, 2002.

34.	 Sadik Šehić Huseinov, Pisma i 
zapisi, Narodna i univerzitetska biblioteka 
Tuzla, 2001. godine. (prikaz), Gračanički 
glasnik br. 13, Gračanica, 2002.

35.	 Roman o jednoj prelomljenoj 
generaciji, recenzija romana Tri haška 
druga Zlatka Dukića, NIK “Kujundžić” 
Lukavac, 2002.

36.	 Roman za prve komšije ili primjer 
naivne književnosti, Recenzija romana 
Redže Hankića, Hladno u paklu, Javna usta-
nova Narodna biblioteka Lukavac, 2003.

37.	 Himzo Duraković, Osnovno 
obrazovanje u Malešićima 1950.- 2000., 
Osnovna škola Malešići, 2003., (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 16, Gračanica, 2003.

38.	 Avlija, zbornik radova Bošnjačke 
zajednice kulture “Preporod”, Općinsko 
društvo Gračanica, godište I, br. 2., Boš-
njačka zajednica kulture, Općinsko društvo 
Gračanica, 2003. (prikaz), Gračanički gla-
snik br. 16, Gračanica, 2003.

39.	 Biljeg Srebrenika, Časopis za kul-
turnu istoriju, br. 1, Javna ustanova Centar 
za kulturu i informisanje Srebrenik, Srebre-
nik, 2003., Gračanički glasnik br.16, Grača-
nica, 2003.

40.	 Himzo Duraković, Durakovići 
iz Malešića, “Monos” Gračanica, 2003. 
(recenzija)
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41.	 Šaban Nurić, Bosniseja, (pri-
kaz) SabaH, Bosnian-American Newspa-
per, NewYork, Kulturno društvo Bošnjaka 
“Preporod” Gračanica, 2003. (prikaz), Gra-
čanički glasnik br. 16, Gračanica, 2003.

42.	 Izet Mašić, Korijeni medicine 
i zdravstva u Bosni i Hercegovini, «Avi-
cena», Sarajevo 2004. Gračanički glasnik br. 
17, Gračanica, 2004.

43.	 200 hadisa, (izabrao i preveo 
Fikret ef. Pašanović), prikaz, «Grin», Gra-
čanica, Gračanički glasnik br. 17, Gračanica, 
2004.

44.	 Hasan Gazibegović, Familija 
Gazibegović u prostoru i vremenu, «Grin» 
Gračanica, 2004. (prikaz), Gračanički gla-
snik br. 17, Gračanica, 2004.

45.	 Tri pjesnika i jedan esej: Safet 
Begović, Nisveta Kantardžić, Muhamed 
Dautović, Atif Kujundžić (uvodnik Rubrike 
«Riječ»), Gračanički glasnik br. 17, Grača-
nica, 2004.

46.	 Zlatko Dukić, Roman iz pozadine, 
OFF-set Tuzla, «Monos» Gračanica, 2004. 
recenzija

47.	 «Avlija», Časopis Bošnjačke zajed-
nice kulture «Preporod», Općinsko društvo 
Gračanica br. 3, BZK «Preporod» Grača-
nica, 2004. (prikaz), Gračanički glasnik br. 
18, Gračanica, 2004.

48.	 Sakib Kurtić, Adem-aga Mešić u 
svom vremenu, «Planjaks», Tešanj, 2004. 
(prikaz), Gračanički glasnik br. 18, Grača-
nica, 2004.

49.	 Adnan Jahić, Hikjmet – riječ tra-
dicionalne uleme u Bosni i Hercegovini, 
BZK «Preporod», Općinsko društvo Tuzla, 
Tuzla 2004. (prikaz), Gračanički glasnik br. 
18, Gračanica, 2004.

50.	 Hazim Hodžić, Druga strana čar-
šije – šaljive priče, Denfas Tuzla, Tuzla 

2004., (prikaz), Gračanički glasnik br. 18, 
Gračanica, 2004.

51.	 Sadik Šehić, Tvornica motornih 
dijelova Gradačac 1954. – 2004., godine 
uspjeha, “Planjaks”, Tešanj 2004. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 19, Gračanica 2005.

52.	 Denis Bećirović, Informbiro i 
Sjeveroistočna Bosna, odjeci i posljedice 
sukoba KPJ – Informbiro (1948. – 1953.), 
“Feri” Tuzla 2005., (prikaz) Gračanički gla-
snik br. 20, Gračanica 2005.

53.	 Hazim Hodžić, More do koljena 
(priče i komedija u tri čina “Haj’mo na 
janjetinu”), “Denfas”, Tuzla, 2005. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 20, Gračanica 2005.

54.	 „Avlija“ br. 4., Godišnjak Boš-
njačke zajednice kulture „Preporod“, 
Općinsko društvo Gračanica, za period 1. 
1. 2005. – 31. 12. 2005. (prikaz), Gračanički 
glasnik br. 21, Gračanica, 2006.

55.	 Sadik Šehić, Romski snovi o kri-
latom konju, Javna biblioteka „Alija Isako-
vić“ Gradačac, 2005. (prikaz), Gračanički 
glasnik br. 21, Gračanica, 2006.

56.	 Fotomonografija „Gračanica, 
općina, grad, ljudi“ (stručni konsultant, 
član redakcije edicije), Općina Gračanica, 
2006.

57.	 Nekoliko riječi o pričama Fikreta 
Konjića, Gračanici glasnik br. 22, Gračanica 
2006., 

58.	 Dovište na Ratišu kao motiv 
usmenog narodnog stvaralaštva, Gračanici 
glasnik br. 22, Gračanica 2006.

59.	 Marija Babović Bosanka, Mali 
portret umjetnice, Gračanici glasnik br. 22, 
Gračanica 2006.

60.	 Salih Kulenović, Rusmir Djedo-
vić, Edin Mutapčić, Srebrenik – historij-
sko-etnografske skice, Centar za kulturu 
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Srebrenik, 2006. (prikaz), Gračanici glasnik 
br. 22, Gračanica 2006.

61.	 Nihad Halilbegović, Bošnjaci u 
Jasenovačkom logoru, Vijeće kongresa boš-
njačkih intelektualaca, Sarajevo 2006. (pri-
kaz), Gračanici glasnik br. 22, Gračanica 
2006.

62.	 Babinim stopama, Jedan pogled 
na stvaralački opus književnika Sadika 
Šehića iz Gradačca, Most, br. 203 (114 – 
nova serija), Mostar 2006., 68–70

63.	 Zlatko Dukić, Tajkun, roman, 
„Denfas“ Tuzla, 2006. (prikaz) , Gračanički 
glasnik br. 23, Gračanica, 2007.

64.	 Grupa autora, Veliki vakifi Bosne – 
zbornik radova, Bosanska zajednica kulture 
„Preporod“, Općinsko društvo Tuzla, 2006. 
(prikaz), Gračanički glasnik br. 23, Grača-
nica, 2007.

65.	 Salih Kulenović, Rusmir Djedo-
vić, Edin Mutapčić, Srebrenik, historijsko-
etnografske skice, (recenzent), Centar za 
kulturu i informisanje Srebrenik, 2007.

66.	 Zlatko Dukić, Ženska voda, 
(roman), recenzija, „PrintCom Tuzla 2006.

67.	 Bibliografija Zlatka Dukića, Gra-
čanički glasnik br. 24, Gračanica, 2007.

68.	 Zlatko Dukić (i) književnik i novi-
nar, Referat na Okruglom stolu „O književ-
nom djelu zlatka Dukića, Gračanica, 14. 11. 
2007., Gračanički glasnik br. 24, Gračanica, 
2007.

69.	 Hajrija Bećirović, Istina života 
(poezija), „Planjaks“ Tešanj, 2007., (pri-
kaz), Gračanički glasnik br. 25, Gračanica, 
2008.

70.	 Prof. dr. Sead Dizdarević, Ustavno 
pravo, (studija) „Planjaks“ Tešanj, Grača-
nički glasnik br. 25, Gračanica, 2008.

71.	 Avlija, Godišnjak Bošnjačke zajed-
nice kulture „Preporod“, Općinsko vijeće 

Gračanica, godište IV, br. 5., Gračanica 
2008., Gračanički glasnik br. 25, Gračanica, 
2008.

72.	 Senahid Kahrimanović, Moja 
zona odgovornosti (historiografija), BZK 
„Preporod“ Gračanica (recenzija, stručni 
saradnik i redaktor), 

73.	 Dobrota (jednog) bivanja: Sadik 
Šehić – Huseinov, 1936. – 2009., Gračanički 
glasnik br. 27, Gračanica, 2009.

74.	 Ljudi bez nišana u pričama Sadika 
Šehića, Gračanički glasnik br. 27, Grača-
nica, 2009., 

75.	 Hajrija Bećirović, Javka zaroblje-
nog u tamnoj čahuri–autobiografski zapisi 
(prikaz), „Grin“ Gračanica 2009., Grača-
nički glasnik br. 28, Gračanica, 2009., 

76.	 Josip Senjak, 110 godina župe 
Doboj (1896. – 2006.) – Littera scripta 
manet, Rimokatolička župa Presvetog Srca 
Isusova Doboj, 2009. (prikaz), Gračanički 
glasnik br. 29, Gračanica, 2010., 

77.	 Senahid Kahrimanović, Kako 
doživjeti stotu – i pritom, radovati se životu, 
BZK „Preporod“ Gračanica 2009. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 29, Gračanica, 2010., 

78.	 Nuraga Softić, Mozaik umjet-
ničke fotografije i poezije, BZK „Preporod“, 
Općinsko društvo Banovići, 2006. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 29, Gračanica, 2010., 

79.	 Jedan pogled na stvaralački opus 
književnika Sadika Šehića (1936. -2009.), 
Divan, Časopis za kulturu, god. XIII, br.29-
30, april 2010., JU Javna biblioteka „Alija 
Isaković“, Gradačac, 2010., 

80.	 Munib Maglajlić, 101 sevdalinka, 
BZK „Preporod“ Gradačac, 2010. (prikaz), 
Gračanički glasnik br. 30, Gračanica, 2010., 

81.	 Civilne žrtve rata 1992. – 1995. 
god. i stradali od MES-a do 2010. god., 
nekrologij (prikaz), Udruženje građana 
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civilnih žrtava rata Općine Gračanica, Gra-
čanica 2010., Gračanički glasnik br. 30, Gra-
čanica, 2010., 

82.	 81.Osman Bukvić, 40 godina 
košarke u Gračanici (prikaz), „Grin“, Gra-
čanica 2010., Gračanički glasnik br. 30, Gra-
čanica, 2010., 

83.	 Grupa autora, Važno je da znate – 
životne priče i preporuke mladih koji imaju 
iskustvo javne brige (prikaz), SOS Dječja 
sela Sarajevo 2010., Gračanički glasnik br. 
30, Gračanica, 2010., 

84.	 Dobro urađeno antiratno lite-
rarno štivo (prikaz), Kemal Nurkanović 
„Fantazmagorije vremena“ (roman), „Off-
set“ Tuzla, 2010., Gračanički glasnik br. 31, 
Gračanica, 2011., 

85.	 Gračanica nije zaboravila Muha-
meda Tajiba Okića (osvrt), Gračanički gla-
snik br. 32, Gračanica, 2011., 

86.	 Dvije nedovršene priče takozva-
nog zavičajnog pisma (uvodnik za izbor 
pjesama iz zbirke „Pjesme usnulih ptica“ 

Mirze Dedića i tri kratke priče Fikreta 
Konjića Uče), Gračanički glasnik br. 32, 
Gračanica, 2011., 

87.	 Jedinstveno štivo iz opće kulture 
i duhovnosti bošnjačkog naroda (prikaz), 
Mevlida Serdarević, Ajnija Omanić, Boš-
njačka kultura ponašanja (prikaz), Art 7, 
Sarajevo 2009. Gračanički glasnik br. 32, 
Gračanica, 2011., 

88.	 Dr. Edhem Muftić, Atif Kujun-
džić, Fašistička zloćudna misao (prikaz), 
„Grafit“ Lukavac 2011., 

89.	 Omer Ibrahimagić, Bosanski 
identitet i suverenitet, Institut za istraži-
vanje zločina protiv čovječnosti i međuna-
rodnog prava, Sarajevo, 2012. Gračanički 
glasnik br. 34, Gračanica, 2012

Publicistika
1.	 Napokon skupština, Biljeg vre-

mena, br. 1. Gračanica, 1993. str. 3, 
2.	 Ratna perspektiva gračaničke pri-

vrede – samo kad bi “izbio mir”, Biljeg vre-
mena, br. 3. Gračanica, 1993. str. 5 (pre-
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neseno i u vanrednom izdanju Biljega 
vremena, Zagreb, travanj, 1994., str. 25.)

3.	 Krugovi Biljega, 1463. – 1993. – 
jedna istorijska paralela, Biljeg vremena, br. 
3. Gračanica, 1993. str. 11, 

4.	 Neke istorijske paralele o Bosni, 
osvrt, Biljeg vremena, br. 4. Gračanica, 
1993. str. 9, 

5.	 Zadnju koru hljeba moramo dije-
liti sa vojskom (izvještaj sa ratnog zasje-
danja Skupštine opštine Gračanica), Biljeg 
vremena, br. 5. Gračanica, 1993. str. 3

6.	 O guslarskoj tradiciji božjeg 
naroda, Umoboli sa okusom noža i kame iz 
tame (osvrt), Biljeg vremena, br. 10. Grača-
nica, 1994. str. 2, 

7.	 Privreda u ratu: ratni dani “Gri-
nom” naštampani, šta to u gračaničkoj 
Štampariji rade da i dalje rade, Biljeg vre-
mena, br. 10. Gračanica, 1994. str. 15, 

8.	 Govorimo o Gračanici, Biljeg vre-
mena, vanredno izdanje, Zagreb, travanj, 
1994., str. 15.), 

9.	 Rat i vlast, ko vlada Gračanicom, 
intervju sa Farukom Širbegovićem, pot-
predsjednikom Izvršnog odbora Skupštine 
opštine Gračanica, Biljeg vremena, br. 12. 
Gračanica, 1994. str. 4, 

10.	 Kako planirati budući razvoj mje-
snih zajednica: razvijen, razvijeniji, najra-
zvijeniji, Biljeg vremena, br. 12. Gračanica, 
1994. str. 16, 

11.	 Rat i izbori: ko će (za)vladati Gra-
čanicom, Biljeg vremena, br. 13. Gračanica, 
1994. str. 7, 

12.	 Znameniti Gračanlije: Mustafa 
Kamarić, prvi Gračanlija doktor nauka, 
Biljeg vremena, br. 15. Gračanica, 1994. str. 
17, 

13.	 Rat i privreda: kako “ratuje” Trgo-
vačko preduzeće “Bosna”, Biljeg vremena, 
br. 15. Gračanica, 1994. str. 3, 

14.	 Kako smo finansirali odbrambeni 
rat, Biljeg vremena, br. 21., Gračanica, 1995. 
str. 3, 

15.	 Ratna tehnika ratne “Mikroteh-
nike”, Biljeg vremena, br. 21., Gračanica, 
1995. str. 14, 

16.	 Ratni dani gračaničkog “Gra-
plasta”: prerađno mnogo plastike sa malo 
ratne taktike, Biljeg vremena, br. 21., Grača-
nica, 1995. str. 21, 

17.	 I Gradili i ratovali, jedan pogled 
na 1995. ikako dalje, Biljeg vremena, br. (3) 
22., Gračanica, 1995. str. 6, 

18.	 Miričina – vrijeme ratno, Biljeg 
vremena, br. (3) 22., Gračanica, 1995. str. 
10, 

19.	 Tu se nije smjelo zatajiti – mjesne 
zajednice u ratu i miru, Biljeg vremena, br. 
(3) 22., Gračanica, 1995. str. 10, 

20.	 Mala preduzeća, velika šansa–pri-
mjer gračanički, Gračanički glasnik br. 3, 
Gračanica, 1997., 

21.	 Listovi gračaničkog kalendara, od 
1. 11. 1996. do 15.5.1997, Gračanički gla-
snik br. 3, Gračanica, 1997., 

22.	 Rezultati izbora 1990. na području 
opštine Gračanica, Gračanički glasnik br. 4, 
Gračanica, 1997., 

23.	 Listovi gračaničkog kalendara, od 
5. 5. do 14.11.1997, Gračanički glasnik br. 4, 
Gračanica, 1997., 

24.	 Dvadeset godina od smrti Muha-
meda Seida Mašića, Gračanički glasnik br. 
5, Gračanica, 1998., 

25.	 Listovi gračaničkog kalendara, od 
15.11.1997. do 15.5.1998. Gračanički gla-
snik br. 5, Gračanica, 1998.
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26.	 Listovi gračaničkog kalendara, od 
10.5. do 16.11.1998, Gračanički glasnik br. 
6, Gračanica, 1998., 

27.	 Počela izgradnja sportske dvorane 
u Gračanici, Gračanički glasnik br. 6, Gra-
čanica, 1998.

28.	 Izbori 1998. godine–pomak Gra-
čanice ulijevo, Gračanički glasnik br. 6, Gra-
čanica, 1998.

29.	 Rahm. Dževadu Sarajliću–umje-
sto nekrologa, Gračanički glasnik br. 6, Gra-
čanica, 1998.

30.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
14.11.1998. do 8.5.1999, Gračanički glasnik 
br. 7, Gračanica, 1999.

31.	 Mujaga Rešidbegović – majstor, 
Gračanički glasnik br. 8, Gračanica, 1999.

32.	 Listovi gračaničkog kalendara, od 
8. 5.-1. 11. 1999., Gračanički glasnik br. 8, 
Gračanica, 1999.

33.	 Opštinski izbori 2000 – pobjeda 
SDP-a, Gračanički glasnik br. 9, Gračanica, 
2000.

34.	 Likovi zavičaja – Hajrudin 
Mehinagić, Gračanlija iz Prve proleterske, 
Gračanički glasnik br. 9, Gračanica, 2000.

35.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
1. 11. 1999.-10. 5. 2000., Gračanički glasnik 
br. 9, Gračanica, 2000.

36.	 Gračanički glasnik – kulturno-
historijska hronika Gračanice, Gračanički 
glasnik br. 10, Gračanica, 2000.

37.	 Opći izbori 2000 – polukorak ili 
status quo, Gračanički glasnik br. 10, Gra-
čanica, 2000.

38.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
11.5. do 11.11. 2000. Gračanički glasnik br. 
10, Gračanica, 2000.

39.	 Kulturno-historijsko naslijeđe i 
promišljanja oko formiranja društava za 
zaštitu kulturno-historijske baštine–pri-

mjer Gračanice, Gračanički glasnik br. 11, 
Gračanica, 2001.

40.	 Likovi zavičaja–Abdulaziz 
Ahmedbegović, zvani Zijo – skica za por-
tret jednog Bošnjaka, Gračanički glasnik br. 
11, Gračanica, 2001.

41.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
9.11. do 13.5.2001. godine, Gračanički gla-
snik br. 11, Gračanica, 2001.

42.	 Povodom Rezolucije o obnovi 
kulturno-istorijskog naslijeđa na području 
Tuzlanskog kantona, Gračanički glasnik br. 
12, Gračanica, 2001.

43.	 Gračanički sportisti dobili krov 
nad glavom (Povodom izgradnje i puštanja 
u rad sportske dvorane u Gračanici), Gra-
čanički glasnik br. 12, Gračanica, 2001.

44.	 Likovi zavičaja, Faruk Mujić: Naj-
teži završni račun jednog privrednika, Gra-
čanički glasnik br. 12, Gračanica, 2001.

45.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
13. 5–10. 11. 2001. Gračanički glasnik br. 
12, Gračanica, 2001.

46.	 Do pravog identiteta i – dalje, 
zaštita kulturno-historijskog naslijeđa, 
Naše vrijeme Tuzla, broj 7, nova serija, 
22.1.2002. godine, str. 46., 

47.	 U bosanskom ratu (1992.-1995.) 
nije bilo pobjednika, poraženih je mnogo, 
Gračanički glasnik br. 13, Gračanica, 2002.

48.	 Razvoj proizvodnje pilećeg mesa 
na području gračaničke općine: prošlost, 
sadašnjost, budućnost, Gračanički glasnik 
br. 13, Gračanica, 2002., 

49.	 Osnivanje i razvoj gračaničkog 
«Eurogalanta», Gračanički glasnik br. 13, 
Gračanica, 2001., 

50.	 Listovi gračaničkog kalendara, od 
10. 11. 2001. do 1. 5. 2002. godine, Grača-
nički glasnik br. 13, Gračanica, 2002., 
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51.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
1. 5. 2002. do 31. 10. 2002. godine, Grača-
nički glasnik br. 14, Gračanica, 2002., 

52.	 Rezultati općih izbora na području 
Gračanice 1002. godine, Gračanički glasnik 
br. 14, Gračanica, 2002., 

53.	 Likovi zavičaja, Dr. Mustafa 
Kamarić, prvi Gračanlija doktora nauka, 
Gračanički glasnik br. 15, Gračanica, 2003., 

54.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
1. 11. 2002. do 16. 5. 2003. godine, Grača-
nički glasnik br. 15, Gračanica, 2003., 

55.	 Likovi zavičaja, Salih Osmanbe-
gović – partizan “plus” iz Prve proleterske, 
Gračanički glasnik br. 16, Gračanica, 2003.

56.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
16. 5 2003. do 31. 10. 2003. godine, Grača-
nički glasnik br. 15, Gračanica, 2003., 

57.	 Kako pro(dati) knjigu, Impre-
sije o Prvoj izložbi knjiga Tuzlanskog kan-
tona, Časopis za društvena pitanja i kulturu 
Stav br. 4/5, “Monos” Gračanica i narodna 
i univerzitetska biblioteka Tuzla, novembar 
2003. godine, 

58.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
29. 10. 2003. do 30. 4. 2004. godine, Grača-
nički glasnik br. 17, Gračanica, 2004., 

59.	 Rezultati lokalnih izbora 2004. 
godine: SDA «dobila» većinu u Općinskom 
vijeću, SDP svog starog načelnika, Grača-
nički glasnik br. 18, Gračanica, 2004., 

60.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
1. 5. – 20. 11. 2004., Gračanički glasnik br. 
18, Gračanica, 2004., 

61.	 Rezultati lokalnih izbora 2004. na 
općini Gračanica nakon ponovljenog glasa-
nja u Prijekom Brdu, Gračanički glasnik br. 
19, Gračanica, 2005., 

62.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
1. 5. – 20. 11. 2004., Gračanički glasnik br. 
19, Gračanica, 2005.

63.	 Likovi zavičaja, Ahmet Šiljić 
Kadija, Gračanički glasnik br. 19, Grača-
nica, 2005., 

64.	 Toplifikacija Gračanice – sve 
bliže realnosti (u koautorstvu sa Hasanom 
Mostarlićem), Gračanički glasnik br. 20, 
Gračanica, 2005., 

65.	 Biografija i bibliografija Rusmira 
Djedovića, Gračanički glasnik br. 20, Gra-
čanica, 2005., 

66.	 Biografija i bibliografija Mirzeta 
Hamzića, Gračanički glasnik br. 20, Grača-
nica, 2005., 

67.	 Likovi zavičaja, Svjedok historije–
Rizo Mehinagić, Gračanički glasnik br. 20, 
Gračanica, 2005., 

68.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
13. 5. do 20. 11. 2005., Gračanički glasnik br. 
20, Gračanica, 2005., 

69.	 “Gračanički glasnik” – ide dalje, 
Povodom dvadesetog broja, Gračanički gla-
snik br. 20, Gračanica, 2005., 

70.	 Likovi zavičaja, Rizah Suman, pri-
vrednik, Gračanički glasnik br. 21, Grača-
nica, 2006., 

71.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
28. 11. 2005. do 9. 5. 2006., Gračanički gla-
snik br. 21, Gračanica, 2006., 

72.	 Rezultati općih izbora 2006. na 
području općine Gračanica, Gračanici gla-
snik br. 22, Gračanica 2006., 

73.	 Ahmet Durić – jedna partizan-
ska priča, Gračanici glasnik br. 22, Grača-
nica 2006., 

74.	 Osnivanje i razvoj preduzeća 
„Variplast“, Gračanici glasnik br. 22, Grača-
nica 2006., 

75.	 Listovi gračaničko kalendara od 
29. 5. 2006. do 27. 11. 2006., Gračanički gla-
snik br. 22, Gračanica, 2006., 
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76.	 Kulturno-historijski portreti 
lokalnih zajednica Evrope: Fleurx-Les-
Aubrais (Francuska), 

77.	 „Print-tel info servis“ Općine 
Gračanica – uspostava i funkcionisanje, 
Gračanički glasnik br. 23, Gračanica, 2007., 

78.	 Likovi zavičaja: Alija Gazibegović 
– primjer predanosti poslu i zadatku, Gra-
čanički glasnik br. 23, Gračanica, 2007., 

79.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
17. 10. 2006. do 2. 5. 2007., Gračanički gla-
snik br. 23, Gračanica, 2007., 

80.	 Likovi zavičaja: prvi komuni-
sti Gračanice (Velo Šuput, Kemal Prohić, 
Mustafa Ustavdić), Gračanički glasnik br. 
24, Gračanica, 2007., 

81.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
4. 5. 2007. do 25. 11. 2007., Gračanički gla-
snik br. 24, Gračanica, 2007., 

82.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
25. 11. 2007. do 30. 04. 2008., Gračanički 
glasnik br. 25, Gračanica, 2008., 

83.	 Likovi zavičaja: Damjan Blagoje-
vić, najmlađi partizan Gračanice, Grača-
nički glasnik br. 25, Gračanica, 2008., 

84.	 Izložba fotografija i dokumenata 
o čelnicima lokalne uprave u Gračanici 
(1858. – 2008.), poticaj za dalja istraživanja, 
Gračanički glasnik br. 25, Gračanica, 2008., 

85.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
1. 5. 2008. do 30. 10. 2008., Gračanički gla-
snik br. 26, Gračanica, 2008., 

86.	 Analiza lokalnih izbora 2008. na 
području općine Gračanica, Gračanički gla-
snik br. 26, Gračanica, 2008., 

87.	 Likovi zavičaja: Adem Alić – kako 
je stradao najbolji partizanski ilegalac u 
Gračanici, Gračanički glasnik br. 26, Grača-
nica, 2008., 

88.	 Svi naši spomenici – povodom 
podizanja spomen-biste Josipu Brozu Titu 

u Gračanici (u koautorstvu sa Edinom 
Šakovićem), Gračanički glasnik br. 26, Gra-
čanica, 2008., 

89.	 Od koga je i od čega je to Gra-
čanica oslobođena 7. aprila 1945. godine, 
Gračanički glasnik br. 27, Gračanica, 2009., 

90.	 Likovi zavičaja: Branko Vajić Čiča, 
Gračanički glasnik br. 27, Gračanica, 2009., 

91.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
8. 10. 2008. do 4. 5. 2009., Gračanički gla-
snik br. 27, Gračanica, 2009., 

92.	 Neka razmišljanja povodom zlat-
nog jubileja gračaničke gimnazije, Grača-
nički glasnik br. 28, Gračanica, 2009., 

93.	 Likovi zavičaja: Asim Dževdetbe-
gović – posljednji predsjednik Gračaničkog 
sreza, Gračanički glasnik br. 28, Gračanica, 
2009., 

94.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
29. 04. do 29. 10. 2009., Gračanički glasnik 
br. 28, Gračanica, 2009., 

95.	 Povodom objavljivanja “Žrtvo-
slova bošnjačkog stanovništva s područja 
općine Gračanica 1941.-1945.” Gračanički 
glasnik br. 29, Gračanica, 2010., 

96.	 Likovi zavičaja: Adem Osmanbe-
gović, Likovi zavičaja: Adem Osmanbego-
vić, Gračanički glasnik br. 29, Gračanica, 
2010.

97.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
do 29. 10. 2009. do 25. 5. 2010, Gračanički 
glasnik br. 29, Gračanica, 2010., 

98.	 Likovi zavičaja: Osman Fazlić – 
sudija (u koautorstvu sa Hasanom Berbe-
rovićem), Gračanički glasnik br. 30, Grača-
nica, 2010., 

99.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
do 25. 05. do 2. 11. 2010, Gračanički glasnik 
br. 30, Gračanica, 2010., 
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100.	 Rezultati općih izbora, 2010., na 
području općine Gračanica, Gračanički gla-
snik br. 30, Gračanica, 2010., 

101.	 Obilježavanje 15. godišnjice ute-
meljenja i trideset brojeva „Gračaničkog 
glasnika“ – kratka retrospektiva, Gračanički 
glasnik br. 31, Gračanica, 2011., 

102.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
19. 11. 2010. do 28. 04. 2011, Gračanički 
glasnik br. 31, Gračanica, 2011., 

103.	 Likovi zavičaja: Sejdo Đulić – 
susret sa Valterom u Gračanici, Gračanički 
glasnik br. 31, Gračanica, 2011., 

104.	 Likovi zavičaja: Ešref Ćurić – prvi 
urednik Radio Gračanice, Gračanički gla-
snik br. 32, Gračanica, 2011., 

105.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
4. 5. do 31. 10. 2011, Gračanički glasnik br. 
32, Gračanica, 2011., 

106.	 Svi naši sedmi aprili; deideologi-
zacija i demistifikacija antifašizma, Grača-
nički glasnik br. 33, Gračanica, 2012., 

107.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
24. 11. 2011. do 16. 05. 2012, Gračanički 
glasnik br. 33, Gračanica, 2012.

108.	 Likovi zavičaja: Osman Delić – 
učitelj mnogih učitelja, Gračanički glasnik 
br. 33, Gračanica, 2012., 

109.	 Rezultati lokalnih izbora, 2012. 
Gračanički glasnik br. 34, Gračanica, 2012., 

110.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
31. 5. do 27. 11. 2012., Gračanički glasnik br. 
34, Gračanica, 2012.

111.	 Likovi zavičaja: Sezahija Dervi-
šefendić i njegova duboka brazda u agraru 
Gračanice, Gračanički glasnik br. 34, Grača-
nica, 2012.

112.	 O pojavi i širenju novokompono-
vane i izvorne narodne muzike na području 
sjeveroistočne Bosne, Gračanički glasnik br. 
35, Gračanica, 2013.

113.	 Listovi gračaničkog kalendara od 
27. 11. 2012. do 1. 5. 2013., Gračanički gla-
snik br. 35, Gračanica, 2013.

114.	 Likovi zavičaja: Likovi zavičaja: 
Sulejman Devedžić – za njega nikad nije 
bilo „ne može“, nego „kako može“, Grača-
nički glasnik br. 35, Gračanica, 2013..
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